7.4.1.6 关于船舶登记系统中船舶重音重名问题的处理意见

关于船舶登记系统中船舶重音重名问题的处理意见
海船舶[2006]590号    2006年12月12日

上海、江苏、浙江、安徽省(市)地方海事局，各直属海事局：
    自2005年新版船舶登记系统全面启用以来，海事系统逐步建立起了集中、统一的船舶基本信息数据库，从源头上规范了船舶登记原始数据的采集。但由于之前各登记机构使用的是单机版或区域性网络版的船舶登记系统，在将旧版登记系统的数据导入到新版船舶登记系统的过程中，发现有少量船舶出现了重名或重音的问题，致使这些船舶无法导入新版船舶登记系统。为解决重名或重音问题，经研究，现提出如下处理意见，请遵照执行：
    一、各船舶登记机构按“国际航行船舶优先保留船名”和“登记在先保留船名”的原则进行协商处理。协商后，需更改船名的船舶登记机构在征得船舶所有人同意后办理船名更改。
    二、在船舶所有人不同意更改船名的情况下，需填写“重音重名船舶上报表”(附件一)报部海事局，并按以下情形分别处理：
    (一)属于与另一登记机构同音不同名的船舶，部海事局核定后通知软件公司从后台导入数据，船舶登记机构进行船名核定。
    (二)属于与另一登记机构同音同名的船舶，经部海事局核定后，需更改船名的船舶登记机构采用“船名后加注船籍港”的方式对原登记资料进行修正，船舶登记号保持不变。修正后，应通知船舶所有人交回原有证书，发放新证书和“关于中文船名的说明”(见附件二)。
    三、各局要加强船舶登记的管理，认真做好船名核对工作，确保船名的唯一性和准确性。
附件：1．重音重名船舶上报表
          2．关于中文船名“XX(xx)”的说明

                                                 二○○六年十二月十二日

[bookmark: _GoBack]